
Wi?kszy plon ry?u po zwi?kszeniu oprysków dolistnych KNO3

W 2009 r. badacze przeprowadzili doświadczenia z opryskami dolistnymi KNO3 (13% N 

i 45% K2O) upraw ryżu niełuskanego w północnym Wietnamie, aby ocenić ich wpływ 

na plon i komponenty plonu, pobór składników odżywczych, a także efektywność 

agronomiczną i ekonomiczną. Przeprowadzono cztery doświadczenia w dwóch 

lokalizacjach — na zdegradowanej glebie piaszczystej w stacji badawczej Bac Giang 

położonej w okręgu Hiep Hoa, w prowincji Bac Giang (wymienny K: 31 ppm) oraz na 

aluwialnej glebie gliniastej w delcie Rzeki Czerwonej w okręgu Xuan Truong, w 

prowincji Nam Dinh (wymienny K: 59 ppm). Zdegradowane gleby są podatne na 

wymywanie potasu, a gleby aluwialne charakteryzują się wiązaniem tego pierwiastka. 

Obydwa rodzaje gleb mają bardzo niską zawartość wymiennego potasu, przez co 

potencjalnie bardzo dobrze reagują na dodatkowy potas.

Oprysk KNO3 podawano w kombinacji z bazową dawką mocznika, SSP (pojedynczy 

superfosfat), KCl, i obornikiem w dawce 8 t/ha (tylko ryż wiosenny). Podanie dolistne 

przeprowadzono w jednej lub kilku różnych fazach rozwoju: aktywnego krzewienia 

(AT), inicjacji wiechy (PI) oraz zakończenia kwitnienia (F), a w każdym zabiegu 

podawano 300 litrów preparatu w stężeniu 3% odpowiadającego 9 kg KNO3/ha lub 4 

kg K2O/ha i 1,1 kg N/ha. W celu ustalenia plonu ziarna przy wilgotności 14% obsiano 

kopce o powierzchni 4 m² położone centralnie na każdym powielonym poletku. 

Komponenty plonu określono na podstawie zbiorów z 10 kopców ze strefy próbnej 

otaczającej obszar zbioru. Taką samą procedurę zastosowano w celu określenia suchej 

biomasy na etapach AT, PI i F.



Odpowiedź na bezpośrednie zastosowanie obornika, która może zostać wyrażona 

liczbowo w odniesieniu do ryżu wiosennego, była wyraźna (p = 0,05) na 

zdegradowanej glebie w Bac Giang, lecz nie na glebie aluwialnej w Nam Dinh (tabela 

1). W przypadku ryżu letniego na poletkach kontrolnych uzyskano znaczną różnicę 

między podstawowym zabiegiem NP a bazowym NP w połączeniu z zastosowaniem 

dolistnym KNO3 w każdej z trzech wybranych faz wzrostu. W wyniku zastosowania 

samej bazowej dawki potasu uzyskano takie same plony jak w przypadku stosowania 

samego oprysku dolistnego KNO3 w trzech z czterech miejsc (tj. z wyłączeniem 

sezonu ryżu letniego w Nam Dinh), gdzie trzy dawki oprysku dolistnego KNO3 były 

wyższe. Suplementacja pełną bazową dawką potasu z trzema opryskami dolistnymi 

KNO3 (T9) pozwoliła uzyskać wyższy średni plon w różnych sezonach i miejscach 

(tabela 1). W wyniku tego zabiegu uzyskano o 11% więcej ryżu wiosennego i o 16% 

więcej ryżu letniego ma glebie zdegradowanej, a także o 16% więcej ryżu wiosennego 

i o 15% więcej ryżu letniego na glebie aluwialnej w porównaniu z uprawami, w których 

zastosowano tylko bazową dawkę KCI (T3). W wyniku pojedynczych oprysków 

uzyskano skromniejszy wzrost plonu, średnio o 7% różnych sezonach i miejscach, 

natomiast przy dwóch opryskach uzyskano plon średnio o 11% większy, a przy trzech 

opryskach plon średnio o 15% większy (rys. 1). Interesujące jest to, że znacznie 

wyższe plony (średnio o 10%) uzyskano również przy połączeniu trzech oprysków 

dolistnych KNO3 z dawką KCl nawet o 50% mniejszą niż bazowa formie nawozu 

podstawowego (T10 i T11).  

Tabela 1. Zabiegi, etapy podawania, zastosowane dawki i plony z dwóch upraw 

próbnych w Wietnamie.
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Rysunek 1. Wpływ liczby oprysków dolistnych na plon ziaren ryżu (t/ha) w dwóch 

sezonach uprawowych — wiosennym i letnim — w dwóch uprawach próbnych (AT = 

aktywne krzewienie, PI = inicjacja wiechy, EF = koniec kwitnienia).



Analiza ekonomiczna pokazuje stały wzrost dochodu netto przy pojedynczym, 

podwójnym i potrójnym oprysku, zarówno na glebie zdegradowanej, jak i na glebie 

aluwialnej (rys. 2). Ponadto dochód netto został utrzymany przy zmniejszeniu bazowej 

dawki KCl nawet o 50% w połączeniu z trzema opryskami dolistnymi KNO3, a także w 

przypadku całkowitego zastąpienia bazowej dawki KCl trzema opryskami dolistnymi 

KNO3 (T2).
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Rysunek 2. Pozytywny wpływ oprysków azotanu potasu na dochód netto (USD/ha) w 

T3 (100% KCI i brak oprysków dolistnych).


